
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  24   del  10.02.2017. 
 

OGGETTO:  Assegnazione obiettivi. 
 
 

 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  dieci (10) del mese di febbraio (02) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio Ruffini, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con l’assistenza  della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore, ha assunto la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

 
   VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 93 del 14 novembre 

2016 di nomina del Commissario regionale; 

   CONSIDERATO che il Presidente della Giunta Regionale, nel predetto 

provvedimento di nomina, ha assegnato al Commissario regionale il compito di provvede 

alla gestione ordinaria e straordinaria dell’ente; 

   RILEVATO che la gestione ordinaria comprende anche lo svolgimento delle 

attività necessariamente indifferibili in ordine alla regolare gestione amministrativa e 

contabile;  

   VISTO  il decreto legislativo n. 150/2009 che fissa i principi generali in materia 

di miglioramento della qualità dei servizi delle Pubbliche Amministrazioni;  

   VISTO lo Statuto del Consorzio approvato con Delibera commissariale n. 204 del 

15 luglio 2004; 

   RITENUTO  necessario procedere all’assegnazione al Direttore f.f. e al Dirigente 

tecnico del Consorzio, ciascuno per le proprie specifiche competenze, di specifici obiettivi, 

tenendo conto delle risorse umane ed organizzative di cui si dispone, al fine di poter 

garantire un’efficiente ed efficace gestione ordinaria e straordinaria; 

   PRESO ATTO in particolare che i provvedimenti giudiziari adottati dall’Autorità 

competente e soprattutto la sospensione dell’A.I.A. da parte della Regione hanno 



determinato l’interruzione delle attività di depurazione “conto terzi” del depuratore “San 

Martino”; 

   CONSIDERATO che le entrate derivanti dalla predetta attività “c/terzi” 

costituivano una  voce attiva di bilancio di particolare rilevanza per il Consorzio e che, 

pertanto, occorre,prioritariamente,individuare nuove risorse nonché procedere all’adozione 

di iniziative volte a ridurre i costi di gestione del Consorzio; 

  PREMESSO quanto sopra, il Commissario regionale; 

 VISTA la relazione favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti che si allega  

alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

 RICHIAMATA la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) Di assegnare al Direttore f.f. ed al Dirigente tecnico, per quest’ultimo compatibilmente 

con il suo impegno parziale presso la struttura consortile, ciascuno per le proprie 

rispettive competenze, i seguenti obiettivi: 

a. Approntamento di misure ed adozione di atti finalizzati all’abbattimento dei costi di 

gestione ordinaria del Consorzio; 

b. Attenzionare il recupero crediti e, in particolare, attivare il recupero delle posizioni 

creditorie esigibili mediante creazione di specifiche unità organizzative per lo 

svolgimento celere delle pratiche di morosità esistenti; 

c. Predisposizione di un budget di cassa per l’anno in corso;  

d. Ricerca di ulteriori risorse atte a compensare le conseguenze derivanti dal sequestro del 

Depuratore “S.Martino“ e dalla interruzione delle attività “conto/terzi”,  mediante anche 

l’eventuale alienazione degli immobili di proprietà al fine di migliorare le infrastrutture 

del Consorzio; 

e. Accelerazione dei tempi di realizzazione delle opere già finanziate, di seguito elencate: 

• “Diga di Penne sul fiume Tavo – Progetto di intervento sulle condizioni di tenuta 

in spalla destra” 

• “Lavori di adeguamento dell’impianto di depurazione in località San Martino 

(Chieti) I° lotto” 

• “ABR 04/2 – Completamento sistema duale della Val Pescara” 



• “Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di Lettomanoppello (PE) con 

derivazione di acqua dalla condotta esistente in località De Contra del comune di 

Scafa” 

• “Estendimento dell’impianto irriguo nel comune di Cugnoli (PE)” 

• “A/GC 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua –“ 

f. Miglioramento e manutenzione straordinaria delle infrastrutture irrigue e depurative del 

Consorzio utilizzando le risorse disponibili del bilancio dello stesso; 

g. Rinnovamento del parco automezzi mediante utilizzo delle risorse stanziate dal Ministero 

delle Politiche agricole e/o ricorso a leasing o altre forme di finanziamento;  

h. Attivazione della centrale idroelettrica di Villamagna; 

i. Determinazione dei costi di gestione separati per le seguenti attività del Consorzio: 

sistema idrico, sistema fognario e produzione energetica; 

j. Riorganizzazione degli uffici e dei servizi per migliorare la qualità delle prestazioni del 

Consorzio; 

2) Di attribuire al Direttore f.f. e al Dirigente tecnico l’incarico di procedere all’organizzazione 

delle risorse umane a disposizione al fine di perseguire i predetti obiettivi. 

3) Di precisare che il raggiungimento dei predetto obiettivi costituirà misura per la valutazione 

 della performance del Direttore f.f. e del Dirigente tecnico. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore  13.30      del giorno   10.02.2017            alle ore     14,00 

del giorno 15.02.2017  

Chieti, lì 15.02.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


